Hæc

Hæc duplex censetur, interna & exte-  
na: ambæ simplices, & compositos mo-  
bos efficiunt. At internæ causæ vel in  
spiritibus, vel humoribus, vel in so-  
dis iplis sunt statuendæ. Symptoma e-  
x morbo pœdeat, nihil indicat, nisi ce-  
sa augens affectum, aut labefactans vi-  
res fiat. At corporis natura, ex qua in-  
catio sumitur, sic diuiditur. Natura au-  
torius est, aut cuiusq; partis. Rursus, h-  
rum quæq;, aut communis est, aut ci-  
iusq; propria. Communem omnium  
hominum naturam appello, qua int-  
omnes homines conuenit. Siquidem  
metæ statuendæ sunt, intra quas hum-  
num temperamentum consistit, que  
ultra homo nō progreditur. Est igitur  
humani temperamenti maxima lati-  
do, in qua latitudine, unum tempera-  
mentum exactè temperatū reperitur  
ab hoc lapsa octo. Ex quibus quæda in  
tra sanitatis latitudinem continentur,  
reliqua iam sunt morbosa, nisi ex Hero-  
phili sententia neutrum corporis statu-  
afferamus. Communem hominum na-  
turam ex ijs, quæ à Galeno varijs locis  
scripta sunt, cognoscimus. At propria  
natura, ex natura, ætate, consuetudine  
(ad quam vitæ institutum reuocamus)  
& ambiente aëre ortū habet. Nam cor-  
pora nostra pro ambientis natura etiā  
mutantur. Propriam autem alicuius  
hominis naturam conjectura, hoc mo-  
do colligimus. Communis enim natu-  
ra in Socrate, aut alio quocunq; homi-  
ne, notas considerantes, accendentibus  
notis, quæ ex ætate, consuetudine, vite  
instituto, & ambiente petuntur: tū etiā  
ex corporis substantia, actione, & vfu-  
partium, propriam cuiusq; naturam,  
quævis non exacta, veritati tamen pro-  
pinqua cognitione consequimur. Cu-  
iusq;

iusque autem propriæ naturæ cogni-  
tionem diligentissimè inuestigandan-  
Cap. 1. esse, primo artis curatiuæ ad Glauco-  
Cap. 7. nem scripsit Gale. Tertio quoque Me-  
thodi medicum eum peritum esse ce-  
ser, qui methodum cognoscendi pro-  
priam naturam sibi comparauit. Am-  
biens verò eiusmodi redditus est, pro-  
pter regionem ipsam, aëris constitu-  
tionem, & cœli statum. Reuocantur  
igitur ad tria capita illa, generatin  
omnes indicationes: particulatim ve-  
rò ex his in partes deducatis ad inse-  
Cap. 9. metib les, quæ amplius diuidi non possunt  
deuenimus. Præterea ex indicationi-  
bus quædam prima præcipuaq; ad cu-  
rationem exercendam dicitur; alia co-  
indicatio vocatur, quæ simul cū pra-  
cipua indicatione, ad remediorum in-  
ventionem est vtilis. Sanè de coindi-  
cantibus Galenus decimo tertio Me-  
thodi

vt sen-  
sus, bebe-  
tudo, er-  
acrimo-  
nia, para-  
tismus, du-  
rities, &  
mollities

Cap. 9.

thodi sic scripsit: Nam cùm & facul-  
tatū materiam iam habes præparatā,  
& quæ curationē vñā coindicent, nihil  
nūc aliud superest, nisi vt proprias cu-  
ijsq; morbi indicationes cōmemorē.  
Coindicantia igitur voço virtutem,  
naturā, ætatē, anni tempus, regionem,  
& consuetudinem, & si quæ sunt id ge-  
nus alia. Hęc Gale. Itaq; coindicatio ab  
his sumetur, quoniā vñā indicare cum  
morbo dicūtur. Quā sententiā 9. me-  
tho. elegantissimè explicabat, dicens:  
Nūc quod promisi aggrediar, omnesq;  
deinceps medicandi indicationes expo-  
nā. Vtile autē ad claritatem corū prin-  
cipiū sumetur, reuocatis in memoriā  
ijs, quæ in proximo libro disseruimus,  
cū dediatis ageretur: videbatur enim  
in illis prima, ac (vt sic dicā) maximè  
præcipua faciendorū indicatio esse, quæ  
affectū ægrotantis amouendū suader,  
et quæ

et quæ, ut in sanis prima esse, quæ statu corū seruandū esse monet: verū h[ab]et sicut per similia seruatur, ita ille per contraria perimitur. Cōferre præterea auxiliorum inuentionem diximus, ipsam corporis temperiem vna cum consuetudine, regionem, anni tempore cœli etiam statum. In morbis autem quibus egregius aliquis in vna parte animalis affectus subsisteret, veluti adustione in capite, à parte quoq[ue] ipsius. Quare hæc coindicantia dicuntur, quoniam vna cum prima & præcipua indicatione, quæ affectū ægrotantis amuendum suadet, ad agendorum intentionem maximè conferunt. Iam &c. indicatio suo ambitu ferè omnes indicationes tam medicatorias, quam non medicatorias comprehendit: quæ quidem natura indicatio est cœlenda, n[on] medio alio ostendit, quod indicās m[od]o.

faciendam medicinam. 65  
strat, ut inferius aduersus Argenteriū ostendemus. Ulterius indicatio quædā propria, quædam verò communis dicitur: quibus vocibus passim Galenus in medendi methodo vtitur, & adeò vtilis est rerum, quas hæc voces significār, cognitio, ut existimem hāc vnam præcipuum fuisse causam, cur Argenterius vniuersam hanc de indicationibus disputationem perturbauerit, ut post doceremus. Quod autem Galenus has voces in methodo scripsérit, norūt iij, qui methodi lectione delectantur. Quid autem per illas voces intelleixerit, et si ex instituto non scripsérit, tamen ex libris methodi, quid per has voces sit intelligendum, colligere possumus. Primū cum id verissimū sit, indicationem ex rei natura peti, facile colligemus, proprium indicationem propriæ naturæ tribuendam esse. Verū cum iij. meth.

E Galenus

faciendam medicinam.  
67

eijsdem omnes homines possunt. Quare, ita se debet gerere medicus, ut omnium harum rerum propriam naturam si non exacta cognitione, saltem conieutura assequatur: ex quibus (ut dixi) proprias indicationes habemus, unde ad propriam cuiusque hominis curationem accedemus. Hoc autem Galen. 3. methodo recte explicabat dicens: In eiusmo di verò sermonis nostri decursu, perspicuum plane fit, tum ægri naturam esse considerandam, tum cuiusque hominis propriam esse curationem, tum supra hæc, illud tertium, nempe, quoniā cuiusque naturæ proprietas ineffabilis est, neque exactissima scientia comprehensibilis, illum esse optimum medicum, cuiusque particularis ægritudinis puto, qui methodum quadam comparuit, ex qua, & cognoscere naturas possit, & coniectura consequi, quæ sint cu-

cap. 7.

De hac  
proprie  
tate le  
ge Gale.  
de cōp.  
medi. se  
cunddo.  
lib. 1. ca  
pit. 1.

E i i uisq;

65

Galenus scribat quod ad vnguem proprium est, neque scribi, neque dici posse, ille qui melius quod cōmune est, à proprio discreuerit, ille ad propriam natu ram cognoscendam magis accedit. Quare, totis viribus laborantis vires eius naturam morbi, & ambientis exactissime cognoscere debemus, ut proprias indicationes, quas quidem naturæ indicantiū præbēt, exactè teneamus. Quod necessariò tenēdum est, medicus enim non hominem vniuersalem sanat (neque enim talis est) sed nostrum quemque. Cai liam, scilicet, aut Socratem: quorum aliud temperamentum aliamque naturam obtinet. Rursus neque perpetua yna eademque pars animalis affecta est sed omnibus ipsisque naturâ dilueri morbi accidunt. Iam neque morbus vnu omnibus contingit, neque similis nobis perpetuò est aër ambiens, neque viribus

Cd. 7. lis  
bri. 3.  
metho.

eisdem

iusque propria remedia. Hec Galenus.  
Propria autem remedia, proprias indica-  
tiones nobis ostendunt: propter qua-  
cōf. 4. proprias indicationes. 4. meth. dicebat  
Galenus. Quare, rursus ad medēdi me-  
thodum reuertor, promittoq; ostensi-  
rum me, tum vnum esse eius in omni-  
bus curationibus principiū, tum viam,  
qua ab eo principio, ad finem usq; du-  
cit, in omnibus particularibus similem  
esse. Quare, et si in singulis morbis, pri-  
uata quādam methodus sanandi vide-  
tur, commune tamen in omnibus vnū  
genus est. Haec tenus Galenus. Eādem  
enim via in sanādis particularibus mor-  
bis incedimus, tamen propter hominū  
proprias naturas, in singulis propria, &  
priuata medendi methodus videtur.  
Iam communis indicatio est, qua ab  
aliquo inter aliqua communi petitur.  
Id autē cōmune qua ratione expēdere

con-  
sociendam medicinam. 69  
cōueniat, ex Dialekticis notū est, tum  
etī Gal. elegantissimè 2. meth. expli-  
cavit. Sed rē vno aut altero exēplo cla- Cōpi. 7.  
riorem reddamus: Morbi quā morbi  
sunt, cōmunem quādam rationē obti-  
nent, propterea indicatio qua ex mor-  
bo petitur cōmunitis est, morbus autem  
cū sit affectus præter naturam primò  
actiones laedens, communis inter mor-  
bos indicatio est, qua affectum præter  
naturam, in piorem affectū secundum  
naturam, reuocandum docet: quā revo-  
cationem, sanationem aut curationem  
veteres appellant. Quare, quō natura  
cuius res participes sunt, generalior  
est, cō indicatio qua ab ea petitur natu-  
ra, cōmunitior cēletur: propterea cū res  
omnes in corpore nostro, aut secundū  
naturam sint, aut præter naturam, ita  
generalissimae duas sunt indicationes;  
quarum vna res custodiendas, altera

E iij auferen

Iagoge ad hanc h[ab]itu[m]  
auferendas indicat. Nam cūm inter o-  
mnes res secundum naturam cōueniat,  
vt ex v[er]su nostro sint, meritò commu-  
nem habent indicationem, qua sui cu-  
stodiam indicant. Iam cūm omnes res  
præter naturam alienè sint, & nobis in-  
utiles, par est etiam vt communem in-  
dicationem sortiātur, quæ quidem sui  
ablationem insinuat. Rursus vt natu-  
minus generalis est, ita etiā minus cō-  
munem indicationem habet. Iam lice-  
natura aliqua communis sit, tamen ei  
ratione, qua hæc natura ab alia differt,  
propriam etiam naturam sortitur: quo  
fit, vt res præter naturam, et si commu-  
nem habeat indicationē, quatenus au-  
tem à re secundum naturā differt, illa  
propria indicatio debetur: quæ tantum  
ab indicatione rei secundum naturam  
diuersa est, in quantum natura rei præ-  
ter naturam, ab alia secundū naturam  
discri-

facienda medicinam. 71  
discriminatur. Quod Gale. 8. metho-  
explicabat, dicens: Quoniā autem quic-  
quid præter naturam in nobis oritur,  
sive speciale nomen sortitum sit, sive  
generale, id extra corpus non est, sed  
tum pleuritis, tum phlegmone, tū mor-  
bus tria simul in vno consistunt corpo-  
re, verbi gratia Dionis, indicat autem  
& horū quodq[ue] propriam indicationē,  
et quæ profectō, vt eius quod maximè  
omnium speciale est, ipsæ differentiaz.  
Rursus idē etiā explicauit. II. methodi, capi. 7:  
dicens: Ergo denuò repetētes dicamus,  
primum quot sint febrium, quas putre-  
do accedit, in vniuersum differētiaz:  
deinde quænam sit ipsius generis earū  
communis utilem auxiliorum indi-  
catio: mox quæ sit singulatim cuiusque  
propria. Pare est enim profectō, & quod  
omnium earum commune est, cōmu-  
nem habeat indicationem: & quod in

E iiiij singu

singulis est proprium, quantum à reli-  
 quis eiusdem generis est diuersum, in  
 tantū & diuersam ab illis sortiatur indi-  
 cationē. Propterea res secundum natu-  
 ram in nobis sunt diuidēdæ, item & re-  
 præter naturā, donec ad insectiles per-  
 ueniamus differentias, ex quibus indi-  
 cationes petemus. Iam & ambientis na-  
 turam in suas differentias diuidere o-  
 portet, ex quibus etiam sumuntur indi-  
 cationes: aēre enim ambiēte vel nolē-  
 tes necessariō utimur. Semper autem  
11. Me-  
tob. csp.  
a. generales indicationes in particulari-  
 bus continentur, sunt tamen magis in  
 usu particulares, quas ex vniuersalium  
 sectione inuenimus. Meritò autē par-  
 ticulares indicationes usui magis sunt  
 accommodatæ, quoniam, vt superius  
 docebamus, medicus non hominem  
 vniuersalem, sed Dionem, aut Plato-  
 nem sanat. Propterea particulares in-  
 dicā

dicationes, quæ propria remedia ofien-  
 dent, utilius exercentur. Quod Gale-  
 nus decimo tertio methodi explicat,  
Capi. 5. statuens discriminem inter communes &  
 proprias indicationes, cùm ait: Com-  
 munes indicationes non magis utilita-  
 tis, quām noxæ causæ sunt, quod exem-  
 ple phlegmones in iecore ortæ docet  
 Galenus: nam phlegmonarum cōmu-  
 nis indicatio est, vt contentum humo-  
 rem discutiamus, quod si ex hac cōmu-  
 ni indicatione remedia in cuiusq; phle-  
 gmones curatione inuenire volueri-  
 mus, certè illa indicatio maximam no-  
 xam inferre poterit, si indicationē pro-  
 priam, quæ ex parte petitur, communi  
 indicationi non adiunxerimus. Nam si  
 phlegmonem in iecore discutere ten-  
 tauerimus, dissipata iecoris substantia,  
 peribit ægrorū, nisi indicatio propria  
 ex parte, quod agendum est nobis de-

monstrareret. Id etiam octauo methodi  
Galenus exēplo docet: Fingamus, ait,  
duos homines in regione natos educa-  
tosq; temperata, nunc in ea non esse,  
imò alterum in calida & sicca, alterum  
in humida & frigida. Præterea, eos de-  
diuerso esse, tum temperamento, tum  
natura, tum consuetudine: tū etate, etiā  
sub diuerso (si placet) anni tempore, &  
statu cœli ægrotare, sic ut alter calidus  
& siccus naturā sit, ac tali victus ratio-  
ni in totum assueverit: præterea & iug-  
nis sit, & hyeme ægrotet, idq; in humi-  
da & frigida regione, ac statu cœli simili.  
Alter humidus & frigidus simili vi-  
ctui assuetus, tum puer etate, ac etate,  
in calida siccaq; regione, ac simili cœli  
statu labore. Quænā igitur in utroq;  
horum sunt indicationes? Nempe qua-  
æ febricitante sumitur, communis am-  
borum indicatio est, ac quæ refrigerent  
& ho-